ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 июля 2019 года город Тула

Зареченский районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Меркуловой О.П.,

при секретаре Якушевой Е.М., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Зареченского района г. Тулы Фукаловой Ю.А., 

подсудимой ФИО16,

защитника адвоката Козлова О.П., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в городе Туле уголовное дело в отношении 

ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющей,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО16 совершила незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени, предшествующий 19 декабря 2018 года, у ФИО16 из корыстных побуждений возник единый преступный умысел на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой не менее 1,36 г, то есть в значительном размере.

В период времени, предшествующий 10 часам 10 минутам 19 декабря 2018 года, осуществляя свой преступный умысел, ФИО16, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с целью дальнейшего незаконного сбыта, приобрела смесь (препарат), содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты> массами 0,73г и 0,63г, каждая из которых упакована в два фрагмента полимерной пленки белого цвета, перевязанных нитью светлого цвета и каждая из которых помещена в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке. Указанную смесь (препарат), содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой не менее 1,36 г, ФИО16, действуя с единым умыслом, принесла по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранила под металлическим отливом окна, расположенного во дворе указанного дома, с целью его дальнейшего незаконного сбыта.

В период времени, предшествующий 10 часам 10 минутам 19 декабря 2018 года, осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой не менее 1,36 г, то есть в значительном размере, в целях незаконного обогащения, ФИО16, находясь в неустановленном месте на территории г.Тулы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств, и желая этого, приискала среди лиц, употребляющих наркотические средства гражданина ФИО1, пожелавшего за денежные средства в сумме 3000 рублей приобрести у нее часть смеси (препарата), содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 0,73 г, о чем договорилась с последним в ходе телефонного разговора.

19 декабря 2018 года в период, предшествующий 10 часам 10 минутам ФИО16, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, разместила в условленном с гражданином ФИО1 труднодоступном и скрытом от посторонних лиц месте - под камнем, под кустом, произрастающим на расстоянии примерно двух метров напротив окна, расположенного рядом со входом на территорию 

<

адрес>, пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке с находящейся внутри смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,73г, то есть в значительном размере.

19 декабря 2018 года примерно в 10 часов 10 минут, гражданин ФИО1, имея предварительную договоренность с ФИО16 о приобретении у нее наркотического средства 

<

данные изъяты> в значительном размере, пришел к 

<

адрес>, где опустил в почтовый ящик на заборе указанного дома деньги в сумме 3000 рублей, после чего проследовал к тайнику, располагающемуся под камнем, под кустом, произрастающим на расстоянии примерно двух метров напротив окна, расположенного рядом со входом на территорию 

<

адрес>, откуда забрал оставленный для него ФИО16, пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке с находящимся внутри свертком из двух фрагментов полимерной пленки белого цвета, перевязанным нитью светлого цвета, с находящимся внутри веществом, который положил в задний карман одетых на нем трико.

После чего, ФИО16, продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 1,36 г, то есть в значительном размере, в целях незаконного обогащения, в период времени, предшествующий 17 часам 35 минутам 19 декабря 2018 года, находясь в неустановленном месте на территории г. Тулы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств, и желая этого, приискала среди лиц, употребляющих наркотические средства лицо под псевдонимом «ФИО15», пожелавшее за денежные средства в сумме 3000 рублей приобрести у нее оставшуюся часть смеси (препарата), содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 0,63 г, то есть в значительном размере, будучи неосведомленной о том, что лицо под псевдонимом «ФИО15» участвует в роли покупателя наркотического средства при проведении сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области в отношении нее оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка». С лицом под псевдонимом «ФИО15» ФИО16 в ходе телефонного разговора договорилась о продаже тому смеси (препарата), содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 0,63 г, то есть в значительном размере, 19 декабря 2018 года во второй половине дня, более точное время следствием не установлено, бесконтактным способом - посредством тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, располагающегося под камнем, под кустом, произрастающим на расстоянии примерно двух метров напротив окна, расположенного рядом со входом на территорию 

<

адрес>.

19 декабря 2018 года в период, предшествующий 17 часам 35 минутам ФИО16, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, разместила в условленном с лицом под псевдонимом «ФИО15» тайнике, то есть труднодоступном и скрытом от посторонних лиц месте, располагающемся под камнем, под кустом, произрастающим на расстоянии примерно двух метров напротив окна, расположенного рядом со входом на территорию 

<

адрес>, пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке с находящейся внутри смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,63г, упакованной в два фрагмента полимерной пленки белого цвета, перевязанной нитью светлого цвета.

19 декабря 2018 года, примерно в 17 часов 35 минут, лицо под псевдонимом «ФИО15», имея предварительную договоренность с ФИО16 о приобретении у нее наркотического средства метадон в значительном размере, пришло к дому № по 

<

адрес>, где опустило деньги в сумме 3000 рублей за наркотическое средство 

<

данные изъяты> в значительном размере в почтовый ящик, висящий на заборе указанного дома, после чего проследовало к тайнику, располагающемуся под камнем, под кустом, произрастающим на расстоянии примерно двух метров напротив окна, расположенного рядом со входом на территорию 

<

адрес>, и откуда забрал оставленный для него ФИО16 пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке с находящимся внутри свертком из двух фрагментов полимерной пленки белого цвета, перевязанным нитью светлого цвета, с находящимся внутри веществом.

Незаконно сбытая ФИО16 смесь (препарат), содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 1,36 г, то есть в значительном размере, была изъята сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области из незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах:

- 19 декабря 2018 года в период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 44 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудником УКОН УМВД России по Тульской области в автомашине, припаркованной около 

<

адрес>, из заднего правого кармана трико, одетого на ФИО1 изъят полимерный пакет на линейной застежке, содержащий сверток из двух фрагментов полимерной пленки белого цвета, перевязанный нитью светлого цвета, с находящимся в нем веществом, которое, согласно заключению эксперта № от 28 декабря 2018 года, «является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,73г»;

- 19 декабря 2018 года в период времени с 17 часов 42 минут до 18 часов 00 минут, в автомашине, припаркованной около 

<

адрес>, лицо под псевдонимом «ФИО15» добровольно выдало сотруднику УКОН УМВД России по Тульской области приобретенный им у ФИО16 в ходе ОРМ «Проверочная закупка» полимерный пакет, содержащий внутри сверток из двух фрагментов полимерной пленки белого цвета, перевязанный нитью светлого цвета с находящимся в нем веществом, которое, согласно заключению эксперта № от 17 января 2019 года, «является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,63 г».

Таким образом, в период времени, предшествующий 17 часам 35 минутам 1-9 декабря 2018 года, ФИО16, действуя с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, из корыстных побуждений, в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств, и желая этого, путем организации тайников - закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест на улице г. Тулы, а именно- под камнем, под кустом, произрастающим на расстоянии примерно двух метров напротив окна, расположенного рядом со входом на территорию 

<

адрес>, умышленно, незаконно сбыла смесь (препарат), содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,73 г и 0,63 г., общей массой не менее 1,36 г, то есть в значительном размере, гр.ФИО1 и лицу под псевдонимом «ФИО15», соответственно.

<

данные изъяты> и смеси его содержащие внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681.

<

данные изъяты> общей массой 1,36 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Она же – ФИО16 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 19 декабря 2018 года, у ФИО16, находящейся в неустановленном месте, и совершавшей особо тяжкие преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств в значительном размере, осознающей, что указанный вид деятельности является незаконным и высокодоходным, при неустановленных обстоятельствах, возник преступный умысел, направленный на совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а именно на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере.

В период времени, предшествующий 10 часам 10 минутам 19 декабря 2018 года, ФИО16, в целях осуществления своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в крупном размере, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, приобрела смесь (препарат), содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 2,58 г, то есть в крупном размере, расфасованную массами не менее 0,17г, 0,21 г, 0,25г, 0,21 г, 0,45г, 0,44г, 0,44г, 0,41г., при этом вещества массами не менее 0,17г, 0,21 г, 0,25г, 0,21 г упакованы в четыре бумажные свертка; вещества массами не менее 0,45г, 0,44г, 0,44г, 0,41 г упакованы каждый в два фрагмента полимерной пленки белого цвета, каждый из которых перевязан нитью светлого цвета и помещены вместе с бумажными свертками с веществами внутри, в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке.

Указанную смесь (препарат), содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой не менее 2,58 г ФИО16, продолжая реализацию своего преступного умысла, принесла по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где поместила пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке с находящимися внутри полимерными и бумажными свертками с веществами под металлическим отливом окна, расположенного во дворе указанного дома, где стала незаконно хранить ее с целью дальнейшего незаконного сбыта в крупном размере, неустановленному кругу лиц, до 09 часов 53 минут 20 декабря 2018 года.

Однако, преступные действия ФИО16, направленные на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 2,58 г, то есть в крупном размере, не были ею доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- 20 декабря 2018 года, в период времени с 09 часов 53 минут до 10 часов 50 минут, сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области в ходе обыска по месту проживания ФИО16 по адресу: 

<

адрес>, под металлическим отливом окна, расположенного во дворе указанного дома, был обнаружен и изъят пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, содержащий четыре бумажных свертка и четыре свертка, каждый из которых образован двумя фрагментами полимерной пленки белого цвета, перевязанных нитью светлого цвета, с находящимся внутри каждого веществом, которое, согласно заключению эксперта № от 02 января 2019 года «является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массами: 0,17г; 0,21 г; 0,25г; 0,21 г; 0,45г; 0,44г; 0,44г; 0,41 г соответственно», общей массой 2,58г, то есть в крупном размере.

<

данные изъяты> и смеси его содержащие внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681.

<

данные изъяты> общей массой 2,58 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Подсудимая ФИО16 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых преступлений признала частично, пояснив, что признает вину по факту хранения наркотических средств, а также факт передачи наркотического средства ФИО1, но при этом умысла на сбыт наркотиков не имела. Указала, что с 1995 года была замужем за лицом, который на протяжении длительного периода времени потреблял наркотические средства. Ей было известно об этом, она пыталась с этим бороться, но все было бесполезно, после чего она стала предпринимать меры для того, чтобы контролировать потребление мужем наркотического средства, а именно, она находила тайники мужа, где он прятал свертки с наркотическим средством и хранила их у себя, выдавая супругу дозировано. Указала на то, что у ее супруга был знакомый ФИО1. Поскольку ее супруг догадывался о том, что она изымает из его тайников наркотические средства и прячет их у себя, то полагает, что об этом он мог сказать ФИО1, который несколько раз просил ее о передаче ему наркотических средств. ФИО1 был очень настойчив, поэтому она соглашалась и передавала ему именно те наркотики, которые приобрел ее супруг и которые она у него находила. Поскольку ее муж потреблял 

<

данные изъяты>, то полагала, что в свертках найденных у мужа был именно 

<

данные изъяты>, расфасованный примерно по 0,5 грамма. 19 декабря 2018 года когда она находилась на работе, ей позвонил ФИО1 и уговорил, чтобы она передала ему наркотик договорились, что она положит ему наркотик под камень под окном ее дома. Когда она пришла с работы во второй половине дня, точное время не помнит, то по условиям договоренности с ФИО1 положила ему один сверток с наркотическим средством. Через некоторое время она, выходила из дома, чтобы посмотреть забрал ли ФИО1 сверток или нет. Денежные средства за данный сверток, она не получала. Никому другому в указанный день свертки с наркотическим средством, не оставляла и не передавала. Полагает, что гражданином под псевдонимом «ФИО15» является именно ФИО1, которому по настойчивой просьбе последнего и передала один сверток с наркотическим средством, положив его под камень под окном своего дома, полагает, что в данном свертке находился 

<

данные изъяты>, массой, не более 0,5 грамма.

Утром 20 декабря 2018 года, когда она вышла из дома, чтобы пойти на работу, ее остановили ранее ей знакомые сотрудники УКОН УМВД России по г. Туле ФИО2, ФИО4 и ФИО3 Последние пояснили о намерении проведения обыска в ее доме. Пока она ознакамливалась с постановлением о проведении обыска, ФИО2 осматривал ее дамскую сумку. Затем ФИО2 и ФИО4 ушли искать понятых, она в это время оставалась в машине вместе с ФИО3 Затем ФИО2 и ФИО4 возвратились с понятыми, после чего они проследовали к ней в дом, где она добровольно рассказала о наличии у нее на хранении в доме наркотических средств, показала место хранения, откуда свертки были изъяты, а затем была досмотрена ее сумка, откуда из кошелька были изъяты денежные средства в сумме 4500 рублей. Указала на то, что у нее в кошельке действительно могли быть денежные средства в указанной сумме, но утверждала, что не получала денежные средства от гражданина под псевдонимом «ФИО15», которым по ее мнению, является ФИО1 Полагает, что денежные средства, помеченные специальным веществом ей могли положить в кошелек сотрудники УКОН, которые изъяли только те деньги, которые находились у нее в кошельке и не взяли денежные средства в размере 300 рублей, которые лежали на столе на кухне в ее доме. Также указала, что фактически обыск в ее доме не проводился, никаких действий по осмотру в доме они не проводили, они досмотрели только ее сумку и изъяли из кошелька денежные средства, а сверток с наркотиком она выдала сама. 

Вина подсудимой ФИО16 в совершении инкриминируемых ей преступлениях подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО2 показал, что осенью 2018 года в УКОН УМВД России по Тульской области появилась оперативная информация о том, что ФИО16 по месту своего жительства осуществляет сбыт наркотических средств «метадон» через закладки, для каждого из своих покупателей у ФИО16 был свой тайник, куда она раскладывала закладки, а те в течении дня их забирали, оставляя денежные средства в почтовом ящике на заборе дома, в котором ФИО16 проживала. Как правило, покупатели с ФИО16 по телефону не созванивались и не общались, поэтому проведение оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» достаточных результатов не дало. Одним из покупателей ФИО16 был установлен ФИО1, который согласно полученной информации каждый день приезжал к дому ФИО16 поднимал в тайнике закладку и оставлял денежные средства за наркотики в почтовом ящике. Было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за домом ФИО17 по адресу: 

<

адрес>, которое проводилось 19 декабря 2018 года. В указанный день в утреннее время, он совместно с сотрудником УКОН УМВД России по Тульской области ФИО6 наблюдали за домом ФИО16 когда увидели ФИО1, который подъехал к дому ФИО16 на машине марки «Дэу Нексия», ФИО1 вышел из автомобиля, подойдя к почтовому ящику, положил в него что-то, после чего подошел к небольшому дереву, произрастающему на расстоянии примерно 2 метров от дома ФИО16, оттуда что-то поднял и положил в задний правый карман, надетых на нем трико, после чего сел в автомобиль и уехал. В связи с тем, что имелись достаточные основания полагать, что ФИО1 забрал закладку из тайника и хранит при себе наркотическое средство, ими было принято решение о задержании ФИО1, что было проведено с привлечением сотрудников ГИБДД, которые остановили автомобиль под управлением ФИО1 ходе личного досмотра ФИО1 у последнего был обнаружен из правого заднего кармана трико полимерный пакет с веществом внутри, которое как показало дальнейшее исследование оказалось наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 0,73 грамма. ФИО1 пояснил, что данный сверток приобрел для личного употребления. Также был досмотрен автомобиль ФИО1, в котором предметов и веществ, запрещенных к обороту в РФ, обнаружено не было. В ходе получения объяснений от ФИО1, последний пояснил каким образом и когда он приобрел данный наркотик, в связи с чем сотруднику УКОН было поручено проведение обыска в жилище ФИО16 Также в тот же день-19 декабря 2018 года с целью подтверждения оперативной информации, получения образца наркотического средства, установления причастности ФИО16 к незаконному обороту наркотических средств, было решено произвести ОРМ «Проверочная закупка». Для участия в ОРМ в роли «закупщика» было приглашено лицо, фактические данные которого в оперативных интересах не разглашаются. Также были приглашены представители общественности, которым перед проведением ОРМ были разъяснены их права и обязанности. Затем участвующие в ОРМ лица выехали в 

<

адрес>. Приехав в 

<

адрес>, сотрудник ФИО3 припарковался вблизи адреса проживания ФИО16 

<

адрес> начал проводить ОРМ «Наблюдение», с использованием средств видеофиксации. По приезду лицо под псевдонимом «ФИО15», позвонило ФИО16 и договорился с ней о приобретении у неё наркотического средства - 

<

данные изъяты> 19 декабря 2018 г, используя при этом «зашифрованные» слова и фразы. После этого, им-ФИО2 был проведен личный досмотр лица под псевдонимом «ФИО15», в ходе которого предметов и веществ, запрещённых к гражданскому обороту в РФ, а также денежных средств у того обнаружено не было. Затем он пометил специальным химическим веществом денежные средства в сумме 3 тысячи рублей и передал их гражданину под псевдонимом «ФИО15». Последний вышел из машины и пошел к дому ФИО16 Сначала подошел к ее почтовому ящику, положил врученные ему денежные средства, после чего «ФИО15» проследовал к тайнику, расположенному под камнем у основания дерева напротив дома ФИО16, от туда поднял что-то и возвратился сразу к машине, где в присутствии представителей общественности добровольно выдал полимерный пакет содержащий внутри полимерный сверток, перевязанный нитью светлого цвета с веществом внутри, пояснив, что указанный сверток с содержимым он приобрел за деньги в сумме 3000 рублей у ФИО16 через «тайник» как наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 0,5 грамм. Данный сверток был упакован и опечатан. После этого вновь был проведен личный досмотра гражданина под псевдонимом «ФИО15», у последнего предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было. В дальнейшем вещество, добровольно выданное лицом под псевдонимом «ФИО15», было направлено на исследование, было установлено, что данное вещество является смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,63 грамма. По ходу проведения ОРМ «Проверочная закупка» им составлялись акты, в которых отражался ход и порядок проводимых им действий и их результат, в данных актах расписывались все участвующие в оперативно-розыскным мероприятии лица, замечаний не имелось. Также утром следующего дня, он вместе с сотрудниками УКОН ФИО3 и ФИО4 во исполнение поручения о проведении обыска в жилище ФИО16 прибыли к дому последней, увидели как ФИО16 вышла из дома, подошли к ней представились и показали постановление о проведении обыска. После чего были приглашены понятые с которыми они вошли в дом ФИО16 Последняя после того как у нее спросили относительно наличия у нее наркотических средств, добровольно пояснила о наличии у нее в доме таковых и сама показала место их хранения, откуда наркотическое средство было изъято, как установлено в последующем там было 8 свертков с наркотическим средством метадон. Затем, также в ходе обыска в жилище в сумке ФИО16 в кошельке были обнаружены денежные средства в сумме 4500 рублей, данные денежные средства были также изъяты, так как имелись основания полагать, что имеются купюры ранее использованные в ходе оперативно-розыскного мероприятия с участием гражданина под псевдонимом «Женя», что в целом подтвердилось.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО3 показал, что в УКОН УМВД России по Тульской области поступила оперативная информация о том, что ФИО16, проживающая по адресу 

<

адрес>, причастна к сбыту наркотических средств через «тайники», расположенные вблизи адреса своего проживания. Для проверки данной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий, в ряже из которых он принимал участие. Так, участвовал в ОРМ «Наблюдение», которое проводилось 19 декабря 2018 года с использованием средств видеофиксации в период времени примерно с 16 часов 40 минут до 18 часов 05 минут. Для проведения данного оперативно-розыскного мероприятия он приехал к дому по месту жительства ФИО16, наблюдал как ФИО16 в 17 часов 05 минут вышла из своего дома, подошла к небольшому кусту, произрастающему у нее под окном, присела и что-то положила под него, после чего сразу возвратилась домой. Примерно в 17 часов 35 минут к дому ФИО16 подошел гражданин под псевдонимом «ФИО15», участвующий в ОРМ «Проверочная закупка», сначала данный гражданин подошел к почтовому ящику, установленному на изгороди указанного дома, что-то положил в него, после чего подошел к тому-же кусту, к которому чуть ранее подходила ФИО16, что-то взял там, после чего встал и удалился из поля видимости. Примерно в 18 часов 02 минуты ФИО16 снова вышла из ворот своего дома, в районе окна остановилась, присела, после чего развернулась и направилась к почтовому ящику. Достав, что-то из почтового ящика вернулась в дом. 19 декабря 2018 года в 18 часов 05 минут наблюдение за адресом проживания ФИО16 было прекращено. От сотрудника ФИО2, участвовавшего при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО16, он-ФИО3 узнал, что лицо под псевдонимом «ФИО15» добровольно выдало полимерный пакет, содержащий внутри полимерный сверток, перевязанный нитью светлого цвета с веществом внутри, пояснив, что указанный сверток он приобрел в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 19 декабря 2018 года в 17 часов 35 минут, за деньги в сумме 3000 рублей у ФИО16 через «тайник» как наркотическое средство метадон массой 0,5 грамма. На следующий день по месту проживания ФИО16 был проведен обыск, в ходе которого, как ему известно, из под отлива во дворе ее дома был полимерный пакет со свертками с наркотическими средствами. Кроме того, в сумке ФИО16 были обнаружены и изъяты денежные средства, которые были использованы при проведении ОРМ «Проверочная закупка» 19 декабря 2018 года. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО4 показал, что работает в должности оперуполномоченного по ОВД УКОН УМВД России по Тульской области. В их отделе имелась оперативная информация в отношении ФИО16 о том, что последняя занимается незаконным сбытом наркотического средства 

<

данные изъяты>. Для проверки полученной информации было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО16, в котором вместе с ним-ФИО4 принимали участие сотрудники УКОН ФИО2 и ФИО3 Также были приглашены двое представителей общественности, а в качестве закупщика участвовал гражданин под псевдонимом «ФИО15», который пожелал чтобы его анкетные данные не были разглашены. Данное мероприятие проводилось 19 декабря 2018 года во второй половине дня. На служебной автомашине все вместе они выехали в 

<

адрес>, где гражданин под псевдонимом «ФИО15» позвонил ФИО16 и договорился с той о приобретении наркотического средства. После чего сотрудник ФИО2 представил представителям общественности лицо под псевдонимом «ФИО15», упаковал в конверт копию документа, удостоверяющего его личность. Затем ФИО2 провел личный досмотр лица под псевдонимом «ФИО15», при этом предметов и веществ, запрещенных к незаконному обороту, а также денежных средств у того обнаружено не было, затем ФИО2 сначала нанес на лист бумаги образец химического вещества, которым затем сразу пометил денежные купюры на сумму 3000 рублей. Также номера и серии купюр были переписаны в акт и только после этого эти деньги сотрудник ФИО2 вручил гражданину под псевдонимом «ФИО15» для того, чтобы тот на эти деньги приобрел у ФИО16 наркотическое средство. После этого все они поехали к дому ФИО16, где гражданин под псевдонимом «ФИО15» вышел из машины и пошел к дому ФИО16, он сначала подошел к почтовому ящику и опустил туда врученные ему деньги, а затем проследовал к кусту под окном дома ФИО16, откуда что-то взял и сразу возвратился в служебную машину, где ФИО2 в присутствии представителей общественности выдал полимерный пакет, содержащий внутри полимерный сверток, пояснив, что указанный сверток он приобрел только что у ФИО16 через «тайник» как наркотическое средство метадон массой 0,5 грамма за денежные средства в сумме 3000 рублей, которые ему вручил сотрудник ФИО2 Данный сверток был упакован и опечатан. После этого гражданин под псевдонимом «ФИО15» был вновь досмотрен, у него не было обнаружено ни предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, ни денежных средств. По ходу проведения каждого из действий в ходе ОРМ «Проверочная закупка» были составлены акты, в которых расписывались все участники данного мероприятия, замечаний ни у кого не имелось. На следующий день у ФИО16 по месту ее жительства был проведен обыск, в ходе которого под отливом во дворе ее дома был обнаружен полимерный пакет с полимерными свертками, в которых находилось наркотическое средство метадон. Также в кошельке в ее сумке были обнаружены денежные средства, которые ранее использовались для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а также был изъят сотовый телефон, все изъятое было упаковано и опечатано, им был составлен протоколы обыска, который всеми участвующими лицами был подписан после прочтения, замечаний ни у кого не имелось.

Из показаний свидетеля ФИО5, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного по ОВД УКОН УМВД России по Тульской области. В их отделе имелась оперативная информация в отношении гражданина ФИО1, причастного к незаконному обороту наркотических средств. Согласно имеющейся в отделе оперативной информации наркотические средства ФИО1 приобретает через тайники у гражданки ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающей по адресу: 

<

адрес>. Схема совершения ФИО16 преступлений следующая: по достигнутой с ФИО1 договоренности, ФИО16 ежедневно оставляет закладку с наркотическим средством- 

<

данные изъяты> возле своего дома под деревом, а ФИО1 ежедневно забирает из указанного тайника наркотическое средство- 

<

данные изъяты>, а денежные средства за наркотическое средство кладет в почтовый ящик, висящий на заборе возле входной двери в дом ФИО16 В ходе отработки данной информации были получены сведения о том, что 19 декабря 2018 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, ФИО1 приедет за очередной закладкой с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> к ФИО16 и заберет ее в тайнике, около д. № расположенном на 

<

адрес>. С целью пресечения преступной деятельности ФИО1, и документирования преступной деятельности ФИО16 сотрудниками его отдела было запланировано проведение комплекса оперативно-розыскных мероприятий, в котором он также принимал участие. Было известно, что ФИО1 перемещается на автомашине «Дэу Нексия» регистрационный знак 

<

данные изъяты>. По плану мероприятия в случае, если ФИО1 заберет «закладку», предположительно с наркотическим средством, из тайника, то его надо будет остановить и затем провести его личный досмотр. С этой целью 19 декабря 2018 года он вместе с сотрудниками ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> находился в районе 

<

адрес>. Примерно в 10 часов 10 минут 19 декабря 2018 года от руководителей отдела он получил сигнал о том, что ФИО1 забрал «закладку» из тайника и направляется в их сторону. В 10 часов 14 минут 19 декабря 2018 года около 

<

адрес> сотрудники ГИБДД заметили автомобиль «Дэу Нексия» регистрационный знак 

<

данные изъяты> и остановили его. Он тут же подошел к гр.ФИО1, представился, предъявил служебное удостоверение и пояснил тому, что в отношении него имеются подозрения о его причастности к незаконному обороту наркотических средств и необходимо будет провести личный досмотр. К месту остановки автомашины ФИО1 подъехали сотрудники их отдела ФИО6 и ФИО2

Досмотр ФИО1 проводил сотрудник ФИО6, от которого ему стало известно, что перед досмотром он предложил ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту в РФ, на что тот пояснил, что имеет при себе наркотическое средство метадон для личного потребления, которое у него было изъято сотрудником ФИО6, упаковано надлежащим образом и составлен протокол личного досмотра. Проведенное исследование показало, что изъятое у ФИО1 вещество является наркотическим средством метадон, тем самым, оперативная информация относительно ФИО1 нашла свое подтверждение и была реализована. (том 1 л.д. 198-200).

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО6 показал, что работая в должности оперуполномоченного УКОН УМВД России по Тульской области участвовал в проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 В конце декабря 20189 года, точную дату не помнит вместе с сотрудником УКОН ФИО2 подъехали на служебной автомашине к дому ФИО16 в 

<

адрес>. Видели как к дому ФИО16 на автомашине марки «Дэу Нексия» подъехал ФИО1, который сначала подошел к забору, непосредственно к почтовому ящику на заборе и то ли забрал то ли положил что-то в него, после чего л подошел к сугробу возле куста под окном дома ФИО16, что-то там забрал положив это в задний карман надетых на нем штанов, после чего сел в свою машину и уехал. Они с ФИО2 поехали за ним. Согласно разработанного плана ФИО1, который управлял автомашиной, остановили сотрудники ГИБДД. Затем им-ФИО6 в присутствии двух представителей общественности был проведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого именно из заднего кармана брюк у него был изъят сверток с наркотическим средством. Данный сверток быль упакован и опечатан, было установлено что в свертке наркотическое средство метадон, как пояснил ФИО1 приобрел его для личного потребления.

Из показаний свидетеля – лица под псевдонимом «ФИО15», данных им в судебном заседании, и из показаний, данных им на стадии предварительного следствия, и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что 19 декабря 2018 года он был приглашен сотрудниками полиции для участия в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика наркотического средства. Также в ОРМ участвовали в качестве представителей общественности двое молодых людей, а также сотрудники полиции. Ему разъяснили ход проведения мероприятия, его цель, а так же права и обязанности. Ему был известен номер телефона, которым пользуется ФИО17, также он визуально знал дом, где проживает ФИО16 Для участия в ОРМ он избрал себе псевдоним «ФИО15», а копия его паспорта была упакована в конверт. 19 декабря 2018 года, на служебном автомобиле, сотрудники УКОН УМВД России по 

<

адрес>, он, двое представителей общественности, приехали к одному из домов в 

<

адрес>, недалеко от того места, где проживает ФИО16 После чего он ей позвонил и договорился о приобретении наркотика. Затем сотрудник полиции ФИО2 в присутствии представителей общественности досмотрел его, никаких предметов и веществ, запрещенных у него не было, а также не было денежных средств. Затем сотрудник полиции вручил ему помеченные специальным веществом денежные средства в сумме 3000 рублей, с которыми он проследовал к дому ФИО16, положил в почтовый ящик, висевший на заборе деньги, ранее ему врученные сотрудником полиции. Возле окна он под камнем у основания дерева в снегу из «тайника» забрал наркотическое средство, с которым сразу возвратился в машину, на которой они немного отъехали от дома ФИО16 и где затем сотруднику полиции ФИО2 он выдал тот сверток, который приобрел у ФИО16 Все данные действия осуществлялись в присутствии представителей общественности, также по ходу каждого действия был составлен акт, в котором расписывались все участвующие лица, в том числе и он, замечаний не имел. (том 1 л.д. 205-208).

Из показаний, допрошенного в судебном заседании, свидетеля ФИО12 и из показаний свидетеля ФИО7, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 19 декабря 2018 года они участвовали в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве представителей общественности. Им пояснили, что они будут принимать участие в проведении ОРМ в отношении женщины причастной к незаконному обороту наркотических средств. Также для участия в ОРМ было приглашено лицо, которое им представили как «ФИО15», его анкетные данные упаковали и опечатали в конверт. На служебном автомобиле они все вместе поехали в 

<

адрес>. Там гражданин «ФИО15» позвонил женщине и договорился с ней о приобретении у нее наркотиков. Далее сотрудник УКОН в их присутствии провел личный досмотр «ФИО15», в ходе которого предметов и веществ, запрещённых к обороту в РФ, а также денежных средств у того обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт. Затем сотрудник полиции пометил сначала листок бумаги химическим веществом и показал, что лист светится желто-зеленым цветом под ультрафиолетовыми лучами, данный лист был упакован в конверт, а затем этим же веществом были помечены денежные средства на сумму 3000 рублей, которые были вручены «ФИО15» для приобретения наркотика. Они поехали к другому дому в 

<

адрес>, расположенному рядом с домом ФИО17, там «ФИО15» вышел из машины и пошел к дому, подошел к почтовому ящику и положил в него, как предполагалось помеченные деньги, а затем отошел в сторону, там под окном поковырялся в снегу, встал и вернулся в машину. Далее «ФИО15» в машине добровольно выдал сотруднику полиции полимерный пакет со свертком, пояснив, что в данном свертке 

<

данные изъяты>, который он только приобрел. Данный сверток был упакован и опечатан, «ФИО15» был вновь досмотрен и при нем ничего не было обнаружено. По всем этим действиям были составлены акты, в которых они расписались, замечаний не имели. (том 1 л.д. 212-215).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО8 показал, что зимой 2018 года, точную дату не помнит, был привлечен в качестве понятого при проведении обыска по месту жительства ФИО16 Когда подошел к дому, в котором предполагалось проведение обыска, увидел на улице ФИО16, второго понятого и сотрудников полиции. Затем все проследовали на дворовую территорию, при этом он не видел и не слышал кто и каким образом открывал калитку. Когда вошли на территорию участка, сразу прошли в дом, где у ФИО16 спросили о наличии у нее наркотиков, она пояснила, что хранит таковые и показала место хранения, откуда свертки были изъяты. Также на столе на кухне стояла сумка ФИО16 откуда из кошелька были изъяты денежные средства. Все обнаруженные и изъятые предметы были упакованы в пакеты и опечатаны, составлен протокол обыска, который он собственноручно подписал после его прочтения, замечаний не имел.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО1. показал, что зимой 2018 года точную дату не помнит, участвовал в качестве понятого при проведении обыска у ФИО16 по месту ее жительства. Указал, что когда подошел к дому ФИО16, она и сотрудники полиции сидели в машине. Второй понятой также участвовал в обыске. Все вместе они подошли к дому ФИО16, последняя попросила у сотрудников полиции ключи от дома, кто-то из сотрудников передал ей сумку откуда ФИО16 достала ключи, которыми открыла сначала калитку, а затем и входную дверь дома. На вопрос сотрудников полиции, ФИО16 сразу сказал о наличии у нее наркотиков и показала место их хранения. Все пошли на улицу, под одним из подоконников был обнаружен пакет со свертками, данный пакет был изъят а затем сотрудником полиции упакован и опечатан. Также в ходе обыска из сумки ФИО16 были изъяты денежные средства, которые также были упакованы и опечатаны. Был составлен протокол, в котором он расписался, замечаний не имел. При этом, не помнит читал ли он данный протокол, но помнит, что у ФИО16 замечаний к данному документу не имелось, протокол составлялся по ходу обыска, а потому в нем было отражено все соответствующее действительности.

Из показаний свидетеля ФИО9, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ и из показаний, допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО10 следует, что 19 декабря 2018 года участвовали в качестве представителей общественности при проведении сотрудниками мероприятий в отношении мужчины, - ФИО1, который причастен к незаконному обороту наркотических средств. Также они участвовали и при личном досмотре ФИО1 С сотрудником полиции они находились в машине, были пояснения о том, что ФИО1 передвигается на автомашине марки «Дэу Нексия». Сотруднику поступил сигнал относительно ФИО1, после чего он сообщил остановили автомашину «Дэу Нексия», сотрудник УКОН подошел к водителю, представился, пояснил, что будет проведен его досмотр. В служебной автомашине в их присутствии сотрудником УКОН ФИО1 был досмотрен, у него в заднем кармане надетых на нем трико был обнаружен и изъят сверток, как пояснил сам ФИО1 - с метадоном. Данный сверток был упакован и опечатан. Сотрудник составил соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, отразив в нем ход и результаты досмотра, а также дату, время и место его проведения, которые соответствовали действительности. ( т. 1 л.д. 228-230). 

Также вина подсудимой ФИО16 в совершении незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере подтверждается протоколами следственных действий и иными документами:

- справкой-меморандум о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО16 19 декабря 2018 года, содержащая ход и результаты ОРМ. (том 1 л.д. 77); 

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 19 декабря 2018 года, согласно которому в период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 44 минут сотрудник УКОН УМВД России по Тульской области ФИО6 в автомашине, припаркованной около 

<

адрес>, в присутствии граждан, приглашенных на добровольной основе ФИО9 и ФИО10, провел личный досмотр гр.ФИО1, в ходе которого последнему было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту в РФ, на что ФИО1 заявил, что в заднем кармане трико находится наркотическое средство 

<

данные изъяты>. В ходе досмотра в заднем правом кармане трико, одетых на ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимся внутри полимерным свертком, перевязанным нитью 

<

данные изъяты> цвета с 

<

данные изъяты> веществом 

<

данные изъяты> цвета внутри. По поводу обнаруженного у него вещества ФИО1 пояснил, что сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты> принадлежит ему для личного пользования. (том 1 л.д. 78);

- актом о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО16 19 декабря 2018 года, содержащий ход и результаты ОРМ. (том 1 л.д. 45-47); 

- справкой-меморандум о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО16 19 декабря 2018 года, содержащая ход и результаты ОРМ. (том 1 л.д. 62);

- протоколом личного досмотра от 19 декабря 2018 года, согласно которому в период времени с 17 часов 01 минуты до 17 часов 10 минут заместитель начальника отдела УКОН УМВД России по Тульской области ФИО2 в автомашине, припаркованной около 

<

адрес>, в присутствии граждан, приглашенных на добровольной основе ФИО7 и ФИО12, провел личный досмотр гр. под псевдонимом «ФИО15», в ходе которого запрещенных к обороту в РФ предметов и веществ не обнаружено. (том 1 л.д. 48);

- протоколом осмотра, пометки и вручения денежных средств от 19 декабря 2018 года, согласно которому в период времени с 17 часов 12 минут до 17 часов 30 минут заместитель начальника отдела УКОН УМВД России по Тульской области ФИО2 В автомашине, припаркованной около 

<

адрес>, в присутствии граждан, приглашенных на добровольной основе ФИО7 и ФИО12, осмотрел и вручил гр. под псевдонимом «ФИО15» денежные купюры в количестве 10 штук: достоинством по 500 рублей (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, достоинством по 200 рублей (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>); достоинством по 100 рублей (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), всего на сумму 3000 рублей, для обеспечения фиксации сбыта наркотического средства метадон. (том 1 л.д. 49); 

- протоколом добровольной выдачи от 19 декабря 2018 года, согласно которому в период времени с 17 часов 42 минут до 18 часов 00 минут в автомашине, припаркованной около 

<

адрес>, в присутствии граждан, приглашенных на добровольной основе ФИО7 и ФИО12 лицо под псевдонимом «ФИО15» добровольно выдало заместителю начальника отдела УКОН УМВД России по Тульской области ФИО2 полимерный пакет, содержащий внутри полимерный сверток, перевязанный нитью светлого цвета с веществом внутри, пояснив, что указанный сверток приобрел в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 19 декабря 2018 года в 17 часов 35 минут за деньги в сумме 3000 рублей у ФИО17 через тайник как наркотическое средство метадон массой 0,5 г. (том 1 л.д. 50); 

- протоколом личного досмотра от 19 декабря 2018 года, согласно которому в период времени с 18 часов 02 минут до 18 часов 09 минут 

<

данные изъяты> УКОН УМВД России по Тульской области ФИО2 в автомашине, припаркованной около 

<

адрес>, в присутствии граждан, приглашенных на добровольной основе ФИО7 и ФИО12, провел личный досмотр гр. под псевдонимом «ФИО15», в ходе которого запрещенных к обороту в РФ предметов и веществ не обнаружено. (том 1 л.д. 51); 

- справкой - меморандум о проведении ОРМ «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в отношении ФИО16 по телефону с абонентским номером № за период времени с 08.11.2018 года по 19 декабря 2018 года. (том 1 л.д. 66-69);

- заключением экспертов № от 28 декабря 2018 года, согласно которому: «Вещество, изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО1 является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - 

<

данные изъяты> составляла 0,73 г». (том 1 л.д. 83-84);

- заключением экспертов № от 17 января 2019 года, согласно которому: «Вещество, представленное на экспертизу, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, в представленном на экспертизу виде составили 0,61 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 0,63 г». (том 1 л.д. 130-131);

- протоколом обыска от 20 декабря 2018 года, проведенного в период времени с 09 часов 53 минут до 10 часов 50 минут в жилище ФИО16 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска ФИО16 было предложено добровольно выдать предметы вещества, запрещенные к незаконному обороту, на что последняя заявила, что под окном во дворе находится полимерный пакет с 8 (восемью) свертками: 4 бумажных и 4 полимерных с наркотическим средством. В ходе обыска из-под отлива окна, расположенного во дворе дома изъято: полимерный пакет с линейной застежкой, содержащий внутри 4 бумажных свертка с 

<

данные изъяты> веществом 

<

данные изъяты> цвета внутри и 4 полимерных свертка, перевязанных нитью светлого цвета с 

<

данные изъяты> веществом 

<

данные изъяты> цвета внутри. Из женской сумки были изъяты денежные средства: 6 купюр достоинством 500 рублей (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>; 4 штуки достоинством 200 рублей (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>); 7 штук достоинством 100 рублей (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), а также мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>». Изъятые предметы были упакованы раздельно в три полимерных пакета, горловина каждого перевязана нитями, концы нитей оклеены бирками с пояснительными надписями, подписями участвующий лиц, оттисками печатей. (том 1 л.д. 118-120). 

- заключением эксперта № от 02 января 2019 года, согласно которому: «Представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств по адресу: 

<

адрес>, являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. Масса смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство, составили: 0,17г; 0,21 г; 0,25г; 0,21 г; 0,45г; 0,44г; 0,44г; 0,41 г соответственно». (том 1 л.д. 101-102); 

- заключением эксперта № от 20 февраля 2019 года, согласно которому: «На денежных билетах, изъятых в ходе обыска по месту проживания ФИО16 имеются наслоения специального маркируемого вещества, однородного с веществом, представленным в качестве образца». (том 1 л.д. 137-139);

- заключением экспертов № от 06 марта 2019 года, согласно которому: Вещество первоначальной массой 0.63г, добровольно выданное лицом под псевдонимом «ФИО15» 19 декабря 2018 года в ходе ОРМ «Проверочная закупка», вещества первоначальными массами 0,17г, 0,21 г, 0,25г, 0,21 г, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО16 и вещество первоначальной массой 0,73г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 19 декабря 2018 года, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента. Вещества первоначальными массами 0,45г, 0,44г, 0,44 г, 0,41 г, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО16, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента. Фрагмент полимерной пленки, являющийся упаковкой от наркотического средства, добровольно выданного лицом под псевдонимом «ФИО15» 19 декабря 2018 года в ходе ОРМ «Проверочная закупка»; фрагмент полимерной пленки, являющийся упаковкой от наркотического средства, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 19 декабря 2018 года; четыре фрагмента полимерных пленок, являющихся упаковкой четырех из восьми свертков с наркотическими средствами, изъятыми в ходе обыска по месту жительства ФИО16, могли ранее составлять единое целое. Фрагмент нити, являющийся частью упаковки вещества, добровольно выданного лицом по псевдонимом «ФИО15» 19 декабря 2018 года в ходе РМ «Проверочная закупка», однороден по технологическим показателям и волокнистому составу с четырьмя фрагментами нитей, являющихся часть упаковок четырех из восьми свертков с веществами, изъятыми в ходе обыска по месту жительства ФИО16 (том 1 л.д. 146-154);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20 марта 2019 года, согласно которому, были осмотрены следующие объекты: смесь (препарат), содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массами 0,17 г; 0,21 г; 0,25г; 0,21 г; 0,45г; 0,44г; 0,44г; 0,41г., согласно заключению эксперта № от 02 января 2019 года (остаточной массой после проведенных экспертиз 0,03г, 0,07г, 0,11г, 0,07г, 0,31г, 0,3г, 0,3г, 0,27г соответственно), изъятая в ходе обыска по месту проживания ФИО16 по адресу: 

<

адрес>, а также первоначальная упаковка (полимерный пакет, восемь фрагментов полимерной пленки, четыре фрагмента бумаги, четыре фрагмента нити). (том 1 л.д. 157-163).

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20 марта 2019 года, согласно которому, были осмотрены следующие объекты: смесь (препарат), содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,73 грамма, согласно заключению эксперта № от 28 декабря 2018 года (остаточной массой после проведенных исследования и экспертиз 0,58 г), изъятую в ходе личного досмотра ФИО1 19 декабря 2018 года, а также первоначальную упаковку (полимерный пакет, два фрагмента полимерной пленки); смесь (препарат), содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,63 грамма, согласно заключению эксперта № от 17 января 2019 года (остаточной массой 0,479 г после проведенных исследования и экспертиз), добровольно выданную лицом под псевдонимом «ФИО15» в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 19 декабря 2018 года, а также первоначальную упаковку (полимерный пакет, два фрагмента полимерной пленки, нить); мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>» с №, изъятый в ходе обыска по месту проживания ФИО16 20 декабря 2018 года; образец специального химического вещества; денежные средства в сумме 4500 рублей, изъятые в ходе обыска по месту проживания ФИО16 20 декабря 2018 года, среди которых находились денежные средства, использованные при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО16 19 декабря 2018 года, а именно: 4 купюры достоинством по 500 рублей (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 4 купюры достоинством по 200 рублей (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>); 1 купюра достоинством 100 рублей (

<

данные изъяты>). (том 1 л. д. 164-166);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 04 апреля 2019 года, согласно которому были осмотрены следующие объекты: 

- диск, содержащий результаты ОРМ «Проверочная закупка» от 19 декабря 2018 года, в ходе осмотра которого установлено на диске наличие трех видеофайлов: «ФИО18 забирает деньги, кладет новую закладку», датировано 19.12.2018 г. 18:04; «ФИО18 кладет 

<

данные изъяты>», датировано 19.12.2018 г. 16:54; «Закупщик кладет деньги, забирает 

<

данные изъяты>», датировано 19.12.2018 г. 17:41.

Видеофайл с названием «ФИО18 кладет 

<

данные изъяты>» содержит видеозапись следующего содержания: Лицо, осуществляющее видеосъемку (за кадром), видеозапись осуществляется через окно автомашины. Видеозапись ведется с «помехами», лицо, осуществляющее видеосъемку производит фокусировку, в связи с чем картинка то приближается, то удаляется, изображение «расплывается». Время суток вечернее, зимнее время года. На видеозаписи улица в частном секторе, в объективе камеры кирпичный дом (на записи видны два этажа), на первом этаже расположены четыре окна, имеется входная калитка, напротив которой произрастает дерево. Перед первым от калитки окном имеется сугроб. Примерно в 02:32 (по времени записи) от калитки появляется силуэт женщины в длинной темной одежде, которая подходит к сугробу перед первым окном, наклоняется, что-то делает рукой в сугробе, затем заходит в калитку. Запись «размыта». Время по счетчику 02 минуты 46 сек.

Видеофайл с названием «Закупщик кладет деньги, забирает 

<

данные изъяты>» содержит видеозапись следующего содержания: видеозапись осуществляется через окно автомашины, время суток вечернее. Видеозапись ведется с «помехами», лицо, осуществляющее видеосъемку производит фокусировку, в связи с чем картинка то приближается, то удаляется, изображение «расплывается». Время суток вечернее, зимнее время года. На видеозаписи улица в частном секторе, в объективе камеры кирпичный двухэтажный дом, на первом этаже расположены четыре окна, на втором три окна в виде «арки», имеется входная калитка, напротив которой произрастает дерево. Перед первым от калитки окном имеется небольшой куст, сугроб. Примерно в 05:40 (время по записи) в кадре появляется мужчина в темной одежде, который подходит к почтовому ящику, висящему на калитке дома, опускает туда что-то светлое, затем подходит к кусту перед первым окном, наклоняется, что-то делает рукой в сугробе, затем отходит от дома и выходит из поля съемки. Время записи по счетчику 12 минут 35 сек.

Видеофайл с названием «ФИО18 забирает деньги, кладет новую закладку» содержит видеозапись следующего содержания: Видеозапись осуществляется в вечернее время суток, зимнее время года. На видеозаписи улица в частном секторе, в объективе камеры кирпичный двухэтажный дом, на первом этаже расположены четыре окна, на втором три окна в виде «арки», имеется входная калитка, напротив которой произрастает дерево. Перед первым от калитки окном имеется небольшой куст, сугроб. Примерно в 04:45 (время по записи) из калитки дома выходит женщина, одета в темную длинную юбку, без головного убора, волосы темные, которая подходит к кусту перед первым окном наклоняется, что-то делает рукой в сугробе, затем отряхивает руки, подходит к забору дома, (примечание следователя: к месту, где на предыдущей видеозаписи висел почтовый ящик), задерживается, что-то делает руками (видимость недостаточная из-за плохого освещения), а затем заходит в калитку дома. Запись заканчивается, время записи по счетчику 05 минут 19 сек. 

- СD-R диск №, содержащий результаты ОРМ «

<

данные изъяты>», проведенного в отношении ФИО16 В ходе осмотра установлено, что на диске имеются переговоры ФИО16 с иными лицами за период с 08 ноября 2018 года по 19 декабря 2018 года. ( т. 1 л.д. 174-179).

Из исследованного путем просмотра в судебном заседании оптического диска установлено наличие видеозаписей по содержанию аналогичных отраженным в протоколе осмотра.

Из прослушанных в судебном заседании результатов ОРМ «

<

данные изъяты>» установлено, что в период с 08 ноября 2018 года по 19 декабря 2018 года ФИО16 ведет разговоры с лицами мужского пола, смысл диалогов носит несколько зашифрованный характер, наркотическое средство они называют лекарством, которое ФИО16 просит беречь в виду его отсутствия. 

- протоколом осмотра места происшествия от 02 апреля 2019 года, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено: на заборе указанного дома висит металлический почтовый ящик, перед окном, расположенным рядом с входной калиткой на территорию указанного дома, на расстоянии примерно двух метров имеется куст, около которого лежат несколько крупных камней. (том 1 л.д. 240-243);

- ответом из ПАО «ВымпелКом» от 29.03.2019 года, сим-карта с номером с №, находящаяся в мобильном телефоне «

<

данные изъяты>», изъятом 20 декабря 2018 года в ходе обыска по месту проживания ФИО16, соответствует абонентскому номеру №, зарегистрированному на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (том 2 л.д. 104).

Оценивая по правилам ст. ст. 17, 88 УПК РФ относимость, допустимость, достоверность доказательств каждого в отдельности, а также все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО16 в совершении инкриминируемых ей преступлений доказана и квалифицирует ее действия по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, и по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

Проанализировав и подробно исследовав представленные стороной обвинения доказательства, суд считает, что ФИО16 причастна к незаконному обороту наркотических средств, а именно она имела умысел на незаконный сбыт наркотических средств. Действия подсудимой были направлены на передачу наркотического средства другим лицам на возмездной основе, то есть с целью получения дохода от данного рода деятельности.

В ходе судебного следствия достоверно установлено, что ФИО1 19 декабря 2018 года приобрел у ФИО16 наркотическое средство. Данный вывод подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, из которых следует, что сотрудники УКОН наблюдали как ФИО1 пришел к дому ФИО16, подходил к тайнику откуда что-то поднял и положил в задний карман надетых на нем трико, после чего уехал, а по пути следования был остановлен сотрудниками ГИБДД по просьбе сотрудников УКОН, под постоянным наблюдением которых ФИО1 находился в тот момент; в присутствии представителей общественности у ФИО1 именно из заднего кармана трико был обнаружен и изъят сверток, как установлено в ходе исследования, с наркотическим средством 

<

данные изъяты>. 

В тот же день в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», после того как гражданин под псевдонимом «ФИО15» созвонился с ФИО16 и договорился о приобретении наркотического средства, исследованными в суде доказательствами подтверждается, что ФИО16 выйдя из дома подошла к тайнику, где нагнулась, протянула руку так когда что-то кладут, после чего ушла обратно в дом, а через некоторое время гражданин под псевдонимом «ФИО15» подойдя к дому ФИО16, сначала подошел к почтовому ящику, протянул к нему руку как - будто что-что положил в ящик, после чего подошел именно к тому месту куда до него подходила ФИО16, и протянул руку как-будто что-то забрал, после чего сразу же возвратился в машину, где выдал сотруднику УКОН сверток, как установлено в ходе экспертного исследования с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Тот факт, что гражданин под псевдонимом «ФИО15» получил, выданный впоследствии сверток с наркотическим средством, именно от ФИО16 сомнений не вызывает, данное обстоятельство подтверждается совокупностью исследованных доказательств. Достоверно установлено, что гражданин под псевдонимом «ФИО15» следуя к дому ФИО16 имел при себе только врученные ему денежные средства, которые при нем отсутствовали когда он возвратился обратно в машину, а эти денежные средства впоследующем были изъяты из кошелька ФИО16 Тот факт, что гражданин под псевдонимом «ФИО15» подходил именно к дому ФИО16 не отрицалось сторонами. Кроме того, сама ФИО16 не отрицает, что в вечернее время 19 декабря 2018 года оставляла в тайнике сверток с наркотическим средством. При этом ее доводы о том, что за данные действия она не получала денежные средства, опровергаются совокупностью доказательств из которых следует, что ФИО16, находясь по месту своего жительства наблюдала за тем, когда человек которому она оставила в тайнике сверток, его заберет, так как через непродолжительное время после того, как гражданин под псевдонимом «ФИО15» забрал сверток, ФИО16 вышла из дома посмотрела как место тайника, так и совершала манипуляции с почтовым ящиком, куда как пояснил гражданин под псевдонимом «ФИО15» положил врученные ему сотрудником УКОН денежные средства в размере 3000 рублей и, именно данные денежные средства были изъяты в ходе обыска у ФИО16 на следующий день.

Доводы ФИО16 о том, что у нее не было умысла на получение выгоды при передаче наркотического средства, что она безвозмездно передала сверток с наркотиком по настоянию ранее знакомого, который как ей известно потреблял наркотические средства и имел зависимость от них, полностью опровергаются совокупностью исследованных судом доказательств, из которых следует, что действия ФИО16 по передаче наркотического средства другим лицам были направлены именно на получение выгоды от данных действий и умысел у ФИО16 на сбыт наркотических средств сформировался независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, искусственно не были созданы доказательства совершения ФИО16 преступления, подготовительные действия к сбыту наркотических средств были осуществлены ФИО16 вне зависимости от действий лица, выступавшего в качестве закупщика наркотика, ФИО16 осознавала, что осуществляет незаконную операцию с наркотическим средством, но, не предполагая при этом, что гражданин под псевдонимом «ФИО15» участвует в проведении оперативно-розыскных мероприятий. 

Учитывая доказанным факт получения ФИО16 денежных средств от гражданина под псевдонимом «ФИО15» за наркотическое средство, суд признает несостоятельными доводы подсудимой о том, что денежные средства, помеченные специальным химическим веществом, ей подкинули сотрудники УКОН до проведения обыска в ее жилище. 

Также совокупностью исследованных судом доказательств опровергаются доводы ФИО16 об отсутствии у нее умысла на сбыт свертков с наркотическим средством, обнаруженных и изъятых в ходе обыска в ее жилище. Доводы подсудимой о том, что данные свертки она хранила для потребления ее супругом, который допускал немедицинское потребление наркотических средств, не опровергают наличие у ФИО16 умысла на сбыт наркотических средств.

Из совокупности исследованных судом доказательств, следует, что наркотическое средство, обнаруженное и изъятое у ФИО1 и добровольно выданное гражданином под псевдонимом «ФИО15», а также наркотическое средство, изъятое по месту жительства ФИО16 могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента. 

По ходу проведения ОРМ составлялись соответствующие акты, в которых расписались все участвующие лица, в том числе и представители общественности, пояснившие суду, что участвовали в ОРМ добровольно, все составленные по ходу проведения ОРМ документы они подписывали собственноручно, никаких замечаний у них не было, поскольку все соответствовало действительности.

Суд признает относимыми, допустимыми и достоверными результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий, поскольку материалы данных оперативно-розыскных мероприятий соответствуют требованиям ст. ст. 2, 6, 7, 8, 11 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности». Из анализа представленных материалов ОРМ следует, что были соблюдены основания для проведения оперативно - розыскных мероприятий, предусмотренные статьей 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и требования статьи 8 указанного Федерального закона, а именно прослушивание телефонных переговоров осуществлялось на основании соответствующих судебных постановлений, вынесенных компетентным органом, в пределах прав и предоставленных законом полномочий, оперативно-розыскные мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО16 проводились на основании постановления уполномоченного на то должностного лица, и, кроме того, в необходимых случаях участвовали представители общественности. Имеющиеся в деле материалы оперативно-розыскных мероприятий, которые были проверены в ходе судебного разбирательства по делу свидетельствуют о том, что требования закона, касающиеся их проведения были соблюдены, результаты оперативно-розыскных мероприятий были закреплены на основе соответствующих норм уголовно-процессуального законодательства и приобщены к делу с соблюдением предписанной законом процедуры. ОРМ «Наблюдение», представляющее собой визуальное слежение и контроль за действиями лица, информация о признаках преступной деятельности которого необходима, не связано с ограничением конституционных прав человека и гражданина. 

Порядок представления результатов оперативно-розыскной деятельности оперативными подразделениями органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд, который определен Инструкцией от 27.09.2013 года № N 776/ 703/509/507/1820/42/535/398/68, утвержденной совместным приказом федеральных органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, был соблюден, нарушений требований закона при этом не было допущено, суд считает, что представленные результаты оперативно-розыскных мероприятий отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам. 

Суд считает достаточной совокупность доказательств, подтверждающих виновность ФИО16 в совершении инкриминируемых ей преступлениях.

Суд признает относимыми, допустимыми и достоверными представленные стороной обвинения доказательства, поскольку они отвечают требованиям уголовно-процессуального законодательства, собраны без нарушения прав и законных интересов участников уголовного судопроизводства, показания свидетелей являются последовательными, не противоречивыми, полностью согласуются с письменными доказательствами. При этом, судом установлено, что свидетели не имеют никакой заинтересованности в исходе дела, а потому суд исключает наличие оговора подсудимой.

Руководствуясь положениями ст. ст. 165, 182 УПК РФ суд считает, что не было допущено существенных нарушений требований закона при проведении обыска в жилище ФИО16, поскольку имелись правовые основания для проведения обыска и в случаях не терпящих отлагательства, закон не предусматривают необходимости получения согласия собственника жилища, а учитывая, что согласие проживающего было получено, кроме того обыск проведен с участием проживающей в жилище ФИО16, а также с участием понятых, то доводы защиты о недопустимости данного доказательства суд признает несостоятельными.

Доводы стороны защиты о том, что фактически обыск не проводился, так как в ходе данного следственного действия сотрудники полиции ограничились лишь изъятием наркотиков из того места, на которое указала ФИО16 и денежных средств из сумки подсудимой, а других действий по обыску совершено не было, по мнению суда, не свидетельствует о недопустимости данного доказательства. Задачами проведения обыска в жилище ФИО16 было установление наличие или отсутствие предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также предметов, имеющих значение для уголовного дела. Исходя из результатов проведенного следственного действия, основания по которым проводился обыск подтвердились, по месту жительства ФИО16 обнаружены и изъяты как вещества, запрещенные, так и предметы, имеющие значение для дела, а потому несостоятельными являются доводы об отсутствии активных действий со стороны сотрудников полиции при проведении следственного действия. Тот факт, что ФИО16 добровольно пояснила о наличии у нее наркотических средств и указала место их хранения, не указывает на бездействие сотрудников полиции.

Поскольку, обнаруженные в ходе обыска свертки, во исполнение преступного умысла ФИО16 не были переданы другим лицам, хотя наличие умысла на их сбыт является доказанными, то данное преступление не является оконченным и правильной является квалификация как покушение.

Показания свидетеля защиты ФИО13 о том, что к ФИО16 обращался с просьбой о передаче наркотиков один из друзей ее супруга, не опровергает вывод суда о виновности ФИО16, поскольку не оспаривает умысел ФИО16 на передачу наркотического средства другим лицам.

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд в соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, которая на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>, по месту работы характеризуется положительно, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО16 и на условия жизни ее семьи. 

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 

<

данные изъяты>.

Суд признает относимым, допустимым и достоверным указанное заключение экспертизы, поскольку экспертиза назначена в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального законодательства, проведена без нарушения требований Федерального закона от 31.05.2001 года № 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», с участием врача-

<

данные изъяты>, который обладает специальными познаниями, порядок проведения им исследования, нашел свое отражение в заключении, в связи с чем не вызывает сомнений вывод экспертизы.

Как усматривается из текста обвинительного заключения, оглашенного государственным обвинителем и установлено в судебном заседании подсудимая ФИО16 во время совершения преступлений действовала последовательно, целенаправленно, правильно ориентировалась в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознанно руководила своими действиями. Ее поведение в судебном заседании адекватно, и поэтому у суда не возникло сомнений в ее вменяемости.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой по каждому из преступлений суд, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признает наличие несовершеннолетнего ребенка и нахождение несовершеннолетнего ребенка под опекой, состояние здоровья подсудимой. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой судом не установлено.

С учетом всех данных о личности подсудимой ФИО16, принимая во внимание цели назначения наказания, направленные на исправление подсудимой и предупреждение совершения ей новых преступлений, суд считает, что исправление подсудимой возможно только путем назначения ей наказания в виде лишения свободы и только в условиях, связанных с реальным отбыванием такого наказания, а потому считает, что не имеется оснований для применения положений ст. 73 УК РФ. 

Также суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступлений, совершенных ФИО16, а потому считает, что не имеется оснований для применения ст. 64 УК РФ.

При назначении размера наказания за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ суд учитывает правила ч.3 ст. 66 УК РФ о том, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части за оконченное преступление.

Совершенные ФИО16 преступления в соответствии со ст. 15 УК РФ отнесены к категории особо тяжких преступлений. Суд не усматривает правовых оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений, на менее тяжкую с учетом фактических обстоятельств преступления и степени их общественной опасности.

Проанализировав всю совокупность данных о личности подсудимой, суд полагает возможным не назначать подсудимой ФИО16 дополнительное наказание, предусмотренное санкциями статей за совершенные ею преступления.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ о том, что женщинам, осужденным за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, отбывание лишения свободы назначается в исправительных колониях общего режима.

В силу положений ч.3.2 ст. 72 УК РФ учитывая категорию преступления, положения ч.3.1 ст. 72 УК РФ при исчислении сроков наказания и зачете наказания, не подлежат применению.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО16 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей по каждому из преступлений наказание в виде лишения свободы: 

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ на срок 9 (девять) лет,

по ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на срок 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО16 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО16 исчислять с даты вынесения приговора – 08 июля 2019 года, с зачетом времени предварительного содержания под стражей до вынесения приговора с 24 января 2019 года по 07 июля 2019 года.

Меру пресечения ФИО16 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражей с содержанием в ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>.

Вещественные доказательства: 

- смеси (препараты), содержащие наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,73 грамма, массой 0,63 грамма, массами 0,17 г; 0,21г; 0,25г; 0,21г; 0,45г; 0,44г; 0,44г; 0,41г., первоначальные упаковки, образец специального химического вещества, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Туле – по вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

- диск CD-R № с ходом ОРМ «

<

данные изъяты>» в отношении ФИО16; оптический диск с ходом ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО16, хранящиеся при уголовном деле – по вступлении приговора в законную силу – хранить при уголовном деле;

- денежные средства в сумме 4500 рублей, изъятые в ходе обыска по месту проживания ФИО16 20 декабря 2018 года, зачисленные на депозитный счет УМВД России по г.Туле – возвратить по принадлежности;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>», изъятый в ходе обыска по месту проживания ФИО16 20 декабря 2018 года, хранящийся у ФИО14 – по вступлении приговора в законную силу – оставить в пользовании владельца. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления в Зареченский районный суд г. Тулы в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае принесения апелляционных жалоб или представления, затрагивающих её интересы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/ О.П. Меркулова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Справка: апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Тульского областного суда от 09 октября 2019 года приговор Зареченского районного суда г. Тулы от 08 июля 2019 года в отношении ФИО16 – оставлен без изменения, а апелляционная жалоба и дополнения к ней адвоката Козлова О.П. в защиту интересов осужденной ФИО16 – без удовлетворения.

Приговор вступил в законную силу «09» октября 2019 года.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>